
https://data4food2030.eu

Otevřená data & DIH | Praha, CZ | 31 Jan 2023

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)
v oblasti regionálních zemědělských produktů

Petr Horák

1

Funded by
the European Union

Radana Šašková



Projekt Data4Food 2030

2

Horizon EU 48 měsíců (září 2022 – srpen 2026)

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Globální cíl projektu

3

Zhodnocení významu a možností datové ekonomiky pro udržitelnost

evropských potravinových systémů.

Zlepšení datové ekonomiky pro 

potravinové systémy

Data nemusí být pouze popisným prvkem nebo ekonomickým aktivem, ale 

mohou být strategickým statkem při cestě k udržitelným potravinovým 

systémům a ke spravedlivější společnosti. 

… mapováním jejího vývoje, 

výkonnosti a dopadu

… rozšířením, popř. přesnější 

specifikací její definice

Získání nových znalostí a příležitostí.

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Úrovně potravinového systému

primární výrobci a spotřebitelé, 

balení, marketing, financování a logistika 

výzkum, 

politika,

budování kapacit

Datová ekonomika

4

Datová ekonomika měří celkové dopady datového trhu – tedy trhu, kde se digitální data vyměňují jako 

produkty nebo služby odvozené z nezpracovaných dat – na ekonomiku jako celek. 

Zahrnuje generování, shromažďování, ukládání, zpracování, distribuci, analýzu, zpracování, 

doručování a využívání dat umožněných digitálními technologiemi 
(studie evropského trhu s daty, SMART 2013/0063, IDC, 2016)

Datová ekonomika v potravinových systémech

Data a inovace založené na datech mohou rychle měnit způsob, jakým vyrábíme a konzumujeme potraviny. 

Stanovení hodnoty dat odvozených na různých úrovních potravinového systému 

Hodnota dat je silně závislá na kontextu. 

=>  Může lišit v závislosti na informacích, které obsahuje, a na tom, jak jsou používány. 

Způsoby vytváření hodnoty dat

použití, 

opětovné použití, 

agregace, 

transformace,

výměna atd. 

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Datová ekonomika & Data4Food2030

5

Data4Food2030 řešit pracovní definici datové ekonomiky i nejnovější poznatky pro potravinářské systémy 

na základě: 

➢ studia dostupné vědecké a jiné literatury, 

➢ výběru 9 případových studií z reálného života

➢ získání vstupů od různých skupin zúčastněných stran.

Aktuální stav – nedostatek znalostí o datové ekonomice v potravinových systémech EU

Společná pracovní definice datové ekonomiky je nezbytná pro:

➢ Posílení vývoje a struktury potravinových systémů

➢ Maximalizace jejich funkčnosti

➢ Určení, jak jej lze zlepšit a co nejlépe sladit s cíli politiky EU

➢ Upevňování jejich inkluzivity a férovosti

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Identifikace klíčových faktorů a potenciálních překážek

➢ Nové příležitosti, doporučení a řešení

Zpracování a vyhodnocení případových studií

➢ Konzultace a doporučení prostřednictvím dialogů se 

zúčastněnými stranami

Rozšíření znalostní základny

➢ Nový vhled do datové ekonomiky potravinových systémů

Vývoj monitorovacího systému

➢ Zhodnocení vývoje, výkonnosti a dopadu na příslušné 

politiky EU v oblasti datové ekonomiky pro potravinové 

systémy

Návrh budoucích scénářů a roadmap

➢ Urychlení žádoucího budoucího stavu datové ekonomiky 

pro potravinové systémy

Hlavní aktivity projektu

6

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Hlavní aktivity projektu

7

Vypracovat 

společnou 

pracovní definici 

datové 

ekonomiky 

pro potravinové 

systémy

Vybudovat a 

udržovat 

monitorovací 

systém 

pro datovou 

ekonomiku

Reálné příklady mapování a vylepšení DE4FS

Případové studie

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Případové studie

8

Příklady

• dostupných zdrojů dat,

• datových technologií,

• sdílení dat 

Slouží k 

• analýze, 

• mapování potřeb

• identifikaci potenciálu

Zlepšení podpory 

obchodních modelů 

založených na datech.

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Případová studie - CZ

9

Jak umožnit lepší využití mezioborových dat v krátkých potravinových 

řetězcích pro udržitelný socioekonomický rozvoj regionu?

Jaká jsou data a tok dat v případech lokálního prodeje (prodeje 

ze dvora) a prodeje v krátkých potravinových řetězcích.

Jak zjednodušit a zefektivnit práci s těmito údaji?

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb 
(Intersectorial Data as a Service - ISDaaS) 

v oblasti regionálních zemědělských produktů

Je možné tato data využít v dalších oborech a naopak, je možné využit 

data z jiných oborů pro podporu lokálních a regionálních výrobců? 

Jak využít tato data a služby v rámci datové ekonomiky?

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Mezioborové využití dat

10

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



Ověření existujících řešení

11

AgriHub & Hub4Everybody 

https://www.agrihub.cz/, https://hub4everybody.lesprojekt.cz/

• Agroklimatické faktory - webová mapová aplikace zobrazuje vybrané

agroklimatické faktory za roky 2009 až 2019 vypočtené jako klouzavé

průměry za předchozích 5 let.

• FieldCalc (Sledování vývoje vegetace ze satelitních dat,

https://fieldcalc.lesprojekt.cz/) – webový nástroj sloužící k lepšímu

pochopení aktuálního stavu a vývoje vegetace v terénu. Vývoj plodin je

analyzován pomocí časových řad satelitních snímků z družic Sentinel-1 a

Sentinel-2 evropského vesmírného programu Copernicus.

• SensLog - serverová aplikace pro správu dat senzorů s webovým

rozhraním. SensLog umožňuje SensLog je řešení vhodné jak pro statické

in-situ sledování různých jevů (meteostanice), tak pro čidla umístěná na

mobilním nosiči (např. sledování strojů).

• Map WhiteBoard (https://mapwhiteboard.net/) – kolaborativní nástroj pro

společnou práci na mapě, umožňuje současnou online editaci

geoprostorových informací několika lidmi. Používá se například, když

zemědělci komunikují s poradenským konzultantem pro upřesnění lokality a

místních podmínek při zpracování návrhu služby)

• Atlas of the Best Practices – webová aplikace pro prezentaci příkladů

dobré praxe. Aplikace má webovou administraci umožňující kolaborativní

správu dat.

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)

https://hub4everybody.lesprojekt.cz/


Očekávané místní dopady

12

Předpokládané zapojení 500 malých a středních podniků

a 10 sociálních farem zapojených do řetězců.

Zvýšení prodeje místních produktů.

Propagace pro farmáře i prodejce

Optimalizace nabídky

Rozšíření dostupných datových sad pro jednotlivé subjekty uvnitř řetězce i mimo něj

Zjednodušení přístupu k datům pro všechny subjekty

Získání nových dat pro ekonomické ukazatele u jednotlivých subjektů

Zvýšení informační hodnoty pro zákazníky

Zpětná vazba pro výrobce a dodavatele

….

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)



https://data4food2030.eu
13

Petr Horák
horak@wirelessinfo.cz

Děkuji za pozornost!

Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS)


	Snímek 1: Možnosti využití mezioborových dat ve formě služeb (ISDaaS) v oblasti regionálních zemědělských produktů
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13

